



11. februar 2019

Sagsnr.
2019-0009455

Dokumentnr.
2019-0009455-6

Sagsbehandler
Camilla Kjærager

Bilag 5 – Indsatsen overfor børn og unge under 18 år

Sundhedsstyrelsens anbefalinger omkring indsatsen for røgfrihed overfor børn og unge under 18 år, at der skal være fokus på at forebyggelse rygestart og på at skabe sunde, røgfrie rammer om børn og unge.

I Københavns Kommune arbejdes der primært med dette gennem indsatserne Røgfri Skoletid og Røgfri Ungdomsuddannelse (se evt. mere i bilag 1). Formålet med indsatserne er at nedbringe antallet af elever, der begynder at ryge, og støtte skoler og ungdomsuddannelser i at skabe en social kultur, der ikke er orienteret omkring rygning.

Den 15. august 2018 besluttede Børne- og Ungeudvalget at indføre Røgfri Skoletid på alle københavnske grundskoler med virkning fra 1. januar 2019. Røgfri Ungdomsuddannelse er et frivilligt tilbud, som ungdomsuddannelserne arbejder med som led i det partnerskab, de har indgået med kommunen.

Derudover arbejder forvaltningen med at indgå partnerskaber/samarbejder og etablere røgfrie arealer der, hvor børn og unge færdes. Aktuelt har forvaltningen indgået et samarbejde med DGI København. Samarbejdet har fokus på at udbrede røgfrihed i børn og unges fritid, og samarbejdet skal medvirke til at sende et klart signal om, at børn og unge ikke skal lære at ryge, mens de dyrker idræt.

Der kan tages andre skridt, der kan understøtte røgfrie fællesskaber og skabe rammer og strukturer, der gør, at de unge ikke begynder at ryge. Det kunne være:

- 1) at udvide principperne fra røgfri skoletid til SFO'er, klubber og andre kommunale fritidstilbud for børn og unge under 18 år.
- 2) at intensivere arbejdet med røgfrie initiativer i partnerskabet med ungdomsuddannelserne og i andre fællesskaber, der tilbyder alternativer til rygning fx idrætsforeninger.
- 3) at samarbejde med andre forvaltninger om at udbrede røgfrie arealer de steder, hvor børn og unge opholder sig eller hænger ud for at ryge, og hvor kommunen ejer arealerne fx ved idrætsanlæg og i parker.

**Afdeling for Strategisk
Folkesundhed**

Sjællandsgade 40, Bygning H, 3. sal
2200 København N

EAN nummer
5798009290359

Telefontid
kl. 11.00 – 12.00

- 4) at italesætte røgfrihed som den sociale norm fx via rollemodeller og influencers i musik-, kultur- og sportslivet, på de sociale medier og ved at understøtte forældre, lærere og træneres bevidsthed om deres funktion som rollemodeller. Kommunen kan desuden understøtte røgfrihed i de sammenhænge, hvor kommunen giver økonomisk støtte til arrangementer eller giver tilladelser fx til salg af tobak i sportshaller.